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Zakres opracowania.  

Zakres prac przy obiekcie obejmuje część nadziemną i podziemną bastionu "Król" w 
Kostrzynie nad Odrą.  
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1. Część badawcza.  

 

1.1. Badanie stanu zawilgocenia muru.  

 
Badanie stanu zawilgocenia muru wykonano przy pomocy miernika niemieckiej firmy Brennstuhl 
GmbH dla materiałów budowlanych. Z zakresie pomiaru ustawiono miernik na cegłę. Skala 
pomiaru aparatu to 1,5 do 33%.  

Procedura pomiaru. 

Miernik posiada dwie igły pomiarowe, które wciska się w badany materiał, na tej podstawie jest 
badany opór przepływu prądu, wskazując ilość wody w badanym materiale.  

 

Omówienie wyników. 

Stan zawilgocenia murów ocenia się na średni do wysokiego. Przy wejściu do nadszańca gdzie 
istnieje naturalny obieg powietrza wilgotność muru waha się od 25- 29%. We wnętrzu kondygnacji 
podziemnej -1 zawilgocenie przekracza skalę i wynosi powyżej 33%. Materiał jest tu stale 
zawilgocony. Jest to wynikiem braku izolacji od wód gruntowych, izolacji pionowej i poziomej, a 
także okresowo wysokiego stanu wody w fosie i rzece Odrze bezpośrednio przy obiekcie. Zarówno 
cegły, jak i zaprawa wapienna użyta do murowania świetnie przewodzą wodę. Fasady nadziemne 
są bardziej suche ze względu na obecność słońca, wiatru i wyższy poziom budynku.  

 

 

1.2. Badanie materiałów pierwotnych u żytych do budowy obiektu.  

 
Cegła  czerwona, drobnoporowata, materiał źle wysortowany, pod mikroskopem widoczna tekstura 
materiału z tendencją do pękania wzdłuż poszczególnych warstw. Glina z domieszką 
ceramicznych okruchów ceglanych o frakcji do około 2 cm.  

Zaprawa  do fugowania na bazie wapna dołowanego z wypełniaczem w postaci piasku rzecznego 
o frakcji do 0,8 cm, z przewagą frakcji do 1 mm. Próbka zwięzła, jasnokremowa. 

Skład mineralny wysortowanego z zaprawy kruszywa po zadaniu kwasem HCl i usunięciu wapna 
to : kwarc, skalenie, fragmenty skał, glaukonit, cyrkon, amfibol, minerały nieprzezroczyste. 
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Fot. 1,2. Próbki cegieł z pobiałą z prochowni. 
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Powierzchnia cegieł w prochowni  została dwukrotnie przemalowana. Pierwsza warstwa leżąca 
bezpośrednio na cegle jest koloru szarego, po spalaniu na pręciku w płomieniu redukującym 
jaśnieje, co potwierdza użycie węgla drzewnego jako domieszki do wapna. Druga warstwa biała to 
wapno w formie pobiały. 

 

1.3. Badanie zasolenia. 
Do analizy zasolenia pobrano trzy próbki.  

 

Nr. probki lokalizacja Wynik po 
przeliczeniu  
mS/ % 

Nr 1 Bork. 

 

nr 6 Nek. 

nr 3 Nek. 

Wejście do nadszańca, prawa ściana po zejściu ze schodów, przy 
framudze pierwszego przejścia w prawo, około 10 cm powyżej posadzki 

Miejsce pobrania próbki naniesione na inwentaryzacji, poziomy rzut 
bastionu poziom 0,1,  numer rysunku 3. 

j.w.  

0,45% 

 

0,39% 

0,48% 

  
Wykonano badanie roztworu otrzymanego po suszeniu 1h w temp 60 st.C, zmieleniu próbek 
poniżej 0,16↓ naważki materiału 1-2 g. Badanie badano konduktometrem, wynik uzyskano w 
mikro/ simensach i przeliczono na procent wagowy.  

1.4. Wykonanie odkrywek konserwatorskich celem zbad ania górnej 
powierzchni stropów i okre ślenia pierwotnego poziomu gruntu.  
Wykonano odwiert ukształtowania warstw i odkrywkę nad sklepieniem znajduje się to w osobnym 
opracowaniu dołączonym do dokumentacji.  

II. Program prac konserwatorskich 
1. Prace ziemne, zawilgocenie ścian i izolacja.  

W ramach prowadzonych prac planuje się zdjęcie nadmiaru nasypu ziemnego z budynku celem 
odciążenia stropów. Niwelacja terenu będzie stanowiła odrębny załącznik programu prac.  

 



 FORTE CULTURA 
Capitalising of fortified cultural heritage for sustainable development  
and competitiveness of cities and regions  

 

 6   
  

 

 

Fot.3. Wtórnie położone płyty betonowe kwalifikujące się do usunięcia.  

Fot.4. Nasyp ziemi na powierzchni bastionu.  
 
Stan poziomu ziemi  przy budowli ulegał zmianom. Najbardziej w wyniku ostatnich działań 
wojennych podczas II Wojny Światowej. Po wojnie nasyp wyrównano, ziemię rozparcelowano w 
inny sposób. Nie kształtowano pierwotnych nasypów. Wykonano usunięty w 2009 roku pomnik 
żołnierzy radzieckich w postaci betonowej iglicy z armatą ustawioną na żelbetowym postumencie i 
cmentarz żołnierzy armii czerwonej. Posadzono szereg drzew i cyprysów, położono grube, 
cementowe płyty i kostki chodnikowe. Wykonano cementowe kominy wentylacyjne ze stalową 
kratą i blaszanym daszkiem.  

Wykonane po II Wojnie Światowej chodniki betonowe, cementowe kominy i zwieńczenia murów 
należy zdemontować i usunąć.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fot.5. Chodnik z płyt cementowych i kominy wentylacyjne. 

 

Stan izolacji przeciwwilgociowej  pod ziemią jest nieznany, możliwe, iż nie istnieje jak we wielu 
budowlach fortecznych tego typu. Możliwe, iż jest to warstwa bitumiczna położona bezpośrednio 
na górne partie muru. Woda opadowa przesiąka przez grunt i ściany, powoduje duże zawilgocenie, 
powstawanie wykwitów na ścianach i wzrost mikroorganizmów. 

Z uwagi na stale zawilgocenie murów należało zbadać stan izolacji. Wykonano wykop 
odkrywkowo- sondażowy około1mx1m. Po oględzinach stwierdzono brak takiej izolacji na 
powierzchni cegieł. 

Należy rozpatrzyć możliwość założenia izolacji na stropach z masy izolacyjnej, bitumicznej w silnie 
zamakających partiach muru. 

Przy formowaniu rekonstrukcji nasypu  należy kierować się projektem bastionu, a także 
zapewnić lekki spadek w stronę od budowli, aby woda się nie cofała i nie wsiąkała w ścianę. W 
miejscach gdzie naturalny spływ wody jest niemożliwy wykonać drenaż terenu. Część nasypu 
narażony na osunięcie można wzmocnić geowłókniną. Należy usunąć nasyp wtórny z ziemi i gruzu 
do poziomu pierwotnego nasypu piaskowego, zagęścić, uzupełnić do formy. Ukształtowanie terenu 
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wykonać zgodnie z rekonstrukcją wykonaną przez Muzeum Twierdzy Kostrzyn. W celu ułatwienia 
ruchu turystycznego można przedłużyć trawersy z "kocich łbów". 

 
 

 U dołu muru cokołu 
kurtyny zachodniej 
wylana została 
cementowa opaska. 
Należy ją zasypać 
nasypem kamiennym 
(fot.6). Zachować 
ścieżkę.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Odsalanie ścian.  

 

Mur posiada szereg cegieł, które pod wpływem wilgoci i pewnej zawartości soli rozpuszczalnych w 
wodzie w tym w szczególności siarczanów uległy dezintegracji. Szczególnie silnie zachodzi to 
zjawisko wszędzie tam, gdzie wymieniono fugę na zaprawę cementową. Wieloletni proces 
podciągania wody gruntowej i deszczówki nie tylko zawilgocił ścianę, ale także podniósł jej 
zasolenie, objawia się to między innymi powstawaniem białych wykwitów soli i szarych plam. 
Mocno zasolone ściany wymagają odsolenia metodą swobodnej migracji do rozszerzonego 
środowiska.  

Po umyciu cegieł wodą pod ciśnieniem nałożyć kompres na bazie pulpy celulozowej, do zarabiania 
użyć wody demineralizowanej, odczekać do kompletnego wyschnięcia kompresu, usunąć. 
Zasolenie ponownie zmierzyć. Kompresy odsalające należy nanosić na całej powierzchni według 
obmiaru zawartości soli w materiale. Odsalanie muru należy kontynuować do momentu spadku 
wartości zawartości ilościowej soli poniżej 0,5 %.  Zastosować fugę wapienną (o dużej porowatości 
i nasiąkliwości), podwyższonej odporności na siarczany.  

Wyniki badań zasolenia wybiórczo pobranego materiału nie są wysokie, plamy i wykwity są 
głównie wynikiem rekrystalizacji kalcytu z rozpuszczonej wodą zaprawy wapiennej.  

 

3. Oczyszczanie cegły fasad zaleca się przeprowadzić głównie metodą strumieniowo-ścierną 
(drobne kruszywo+ woda typu CePe lub bądź drobne ścierniwo na sucho). Zastosować drobne 
kruszywo np. korund, Almandyn lub bardzo drobny piasek.  
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● W razie potrzeby można zastosować 3% roztwór kwasu fluorowodorowego. Po wstępnym 
nawilżeniu cegły wodą (ma to na celu ograniczenie migracji kwasu w głębsze partie materiału) 
należy nanieść kwas fluorowodorowy  i zmywać wodą pod ciśnieniem po okresie 20 minut, zabieg 
przeprowadzić 2- 3 razy. W czasie zabiegu należy nosić odpowiedni skafander ochronny, okulary 
ochronne i maskę gazową z filtrem do substancji nieorganicznych. Kwas, który spłynął zbierać i 
neutralizować w pojemnikach.  

 

 

 

Fot.7. Ściana wewnątrz kazamat , typowy obraz nawarstwień kalcytowych, także fot. 8.  

● Grube, czarne, nawarstwienia gipsowe  powstałe z procesu wypłukiwania się fugi wapiennej 
można usunąć stosując kompresy z 10% wodnego roztworu węglanu amonu na okres 2- 3 godzin. 
Zmywać wodą pod ciśnieniem. 

● Nawarstwienia, nacieki kalcytowe  (wtórnie wykrystalizowany węglan wapnia powstały po 
rozpuszczeniu zaprawy wapiennej) rozpuszczać 3%- 5% roztworem kwasu octowego lub 
mrówkowego, w miarę potrzeby założyć w kompresie aby uniknąć szybkiego wysychania, zmyć 
dobrze wodą. 

● Cegły w kazamatach białkowane wapnem lub malowane wapnem ze zmielonym węglem 
drzewnym należy oczyszczać w delikatniejszy sposób. Wpierw omieść z kurzu i pyłu pędzlem, 
fragmenty silnie zabrudzone oczyszczać przegrzaną parą wodną. Powierzchnię osypującą się 
wzmocnić 3% roztworem Paraloidu B72. 
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4. Zwalczanie ska żenia biologicznego  (glony, porosty, mchy i grzyby) dotyczy zwłaszcza korony 
murów i gzymsów gdzie woda się na dłużej zatrzymuje, a także dolnych partii muru na najniższych 
kondygnacjach. We wnętrzach kazamat.  Przebarwienia usunąć przy pomocy przegrzanej pary 
wodnej. Czarne plamy melaninowe po grzybach usunąć 15% perhydrolem. Miejsca skażenia 
należy potraktować biocydem.1  Zabieg niszczenia drobnoustrojów należy wykonać w miejscach 
wzrostu drobnoustrojów przesycając starannie warstwy powierzchniowe muru na głębokość około 
centymetra preparatem biobójczym. 

 

5. Wzmacnianie cegieł , które się osypują należy przeprowadzić preparatem krzemoorganicznym2. 
Nasycanie prowadzić z pędzla 7-8 razy w odstępie około 5/10 min., aż do nasycenia materiału3. 
Cegły zdezintegrowane z dużą ilością ubytków należy wymienić na nowe cegły ceramiczne.  

 

6. Uzupełnianie ubytków w cegłach  i murze.  Prace murarskie.  

We wnętrzu przeprowadzić tylko niezbędne rekonstrukcje przede wszystkim ze wyglądu na 
powstrzymanie wykruszania się cegieł z muru i walory użytkowe jak np. schody. Zrekonstruować 
sklepienie w pomieszczeniu 20 prawego barku. Ze względów estetycznych można zrekonstruować 
ścianę w miejscu odkrywek rabunkowych.  

Do uzupełniania ubytków cegieł zastosować zaprawą barwioną w masie o odpowiednich 
właściwościach kapilarnych i mechanicznych4. Uzupełnienia wykonać z ręki uprzednio zmoczyć 
cegłę wodą. Większe ubytki zbroić drutem ze stali nierdzewnej. Cegły obluzowane należy wyjąć, 
luźne partie muru rozebrać i przemurować zaprawą wapienną. 

Na zewnątrz w wielu miejscach mur jest zniszczony i utracił warstwę cegieł licujących. W tych 
miejscach zewnętrzną licówkę należy rozebrać do partii zdrowej, uzupełnić do stanu pierwotnego 
uzupełniając pustkę między cegłami zaprawą wapienną.  

W nadszańcu wymurowano w latach 70-tych dodatkowo warstwę licującą mur na grubość jednej 
cegły na zaprawie cementowej. Posiada ona zupełnie inne właściwości niż stary mur na zaprawie 
wapiennej, a przede wszystkim jest źródłem soli. Aby właściwie zakonserwować mur należy tę 
warstwę cegieł usunąć i zająć się konserwacją starego muru, który nosi głębokie ślady zniszczeń z 
czasów II Wojny światowej.  

 

                                                
1  Do tego celu proponuje się 2% roztwór preparatu Biotin R, 2,0% roztwór alkoholowy Preventolu R-80 lub 
podobny. 
2  np. Funcosil Steinfestiger OH 300 firmy Remmers 
3  Zabieg w miarę możliwości należy przeprowadzić w dni wilgotne lub deszczowe, proces polikondensacji 
zachodzi w wilgotności powietrza powyżej 75% 
4  Porowatość 20% , wytrzymałość około 8 Mpa. Do tego celu można użyć  gotowych zapraw. 
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Fot.8. Otwory w sklepieniu kolebkowym wymagające zabezpieczenia przed wodą opadową.  

 

 

7. Spękania w murze, przemurować, wzmocnić zapuszczając pręty ze stali nierdzewnej system 
Helifix lub podobne, dokonać tzw. szycia muru. Niezbędna jest tu opinia konstruktorska w celu 
wybrania metody i zakresu wzmacniania muru.  

 

8. Cegły  wymagaj ące sklejenia  kleić klejem o dobrych parametrach wytrzymałościowych np. 
Beckopox. W elementach spełniających funkcje nośne w celu polepszenia właściwości użyć dybli 
ze stali nierdzewnej. Nawiercać otwory wiertłem z widią bez udaru.  

 

9. Wymiana fugi.  Po wymianie cegieł lub naprawie elementów murowych można przystąpić do 
uzupełnienia spoin. Fugę z szarego cementu, fugi zniszczone i zdezintegrowane wymienić na fugi 
wapienne o odpowiednich właściwościach. Wszystkie fugi, które się osypują należy usunąć w 
sposób mechaniczny (metoda wycinania fugi, dłutowania lub frezowania). Fugi wyciąć na 
głębokość 1,5cm. Przy tym zabiegu nie może dochodzić do uszkadzania brzegów cegieł. 
Fugowanie muru ceglanego przeprowadzić przy użyciu zaprawy wapiennej o odpowiednich 
właściwościach kapilarnych i mechanicznych (nasiąkliwość powyżej 20%, wytrzymałość na 
ściskanie 4-5 Mpa). Spoiny ze względu na swoją funkcję w murze powinny posiadać niższą 
wytrzymałość mechaniczną i większą nasiąkliwość wodą od cegieł. Te dwa parametry sprawiają, 
że proces niszczenia fugi postępuje szybciej niż cegieł, zwłaszcza w strefie lica muru. 
Charakteryzuje się to efektem wypłukanych lub wykruszonych spoin pomiędzy jeszcze dobrze 
zachowanymi elementami cegieł. Kolor fugi i fakturę należy dopasować do fugi oryginalnej lub do 



 FORTE CULTURA 
Capitalising of fortified cultural heritage for sustainable development  
and competitiveness of cities and regions  

 

 11   
  

 

ogólnego wizerunku estetycznego ściany. Masę nakładać narzędziem, fugownicą o odpowiednim 
wymiarze. Podczas doboru zaprawy spoinowej, ważne jest, aby nie stosować szczelnych i bardzo 
mocnych zapraw cementowych, ponieważ może to doprowadzić po kilku sezonach do zniszczenia 
oryginalnych fragmentów ścian. Producenci wyrobów do konserwacji zabytków mają w ofercie 
gotowe, barwione w masie i różniące się uziarnieniem masy, które można stosować w takich 
sytuacjach.  

 

10. Konserwacja elementów metalowych, żelaznych.  Elementy metalowe jak poręcze, kraty, 
drzwi  i haki oczyścić metodą piaskowania, aż do usunięcia produktów korozji. Zabezpieczyć przy 
pomocy farby Zinga Zinkstaubfarbe o dużej zawartości pyłu cynkowego i następnie pokryć ją 
czarną farbą poliuretanową lub alkidową. Alternatywnie można także ocynkować stal metodą 
ogniową (zanurzeniowo) i pomalować farbą dwuskładnikową5 (tzw. system duplex). Kolorystykę 
utrzymać w czerni lub ciemnej szarości.  

Elementy metalowe wtórnego pochodzenia jak haki, gwoździe, dyble należy wyborować, usunąć, a 
dziury zakitować masą uzupełniająca do cegieł lub fugi. 

 

11. Rekonstrukcje zniszczonych elementów:  

 

- wtórnie istniał podział pomieszczenia magazynowego na dwie kondygnacje. Potwierdzają to 
konsole ceglane (fot.9) na belkowanie pod drewniane podłogi.  W celach ekspozycyjnych 
dopuszcza się częściową rekonstrukcj ę stropu i belek  wspartych na konsolach. Drewno iglaste, 
przekrój ok. 31x31cm, impregnowane przeciwko drewnojadom i podwyższającą ognioodporność.  

 

 

  

       Fot.9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
5  farby z utwardzaczem np. na bazie żywicy epoksydowej lub poliuretanowej 



 FORTE CULTURA 
Capitalising of fortified cultural heritage for sustainable development  
and competitiveness of cities and regions  

 

 12   
  

 

 

- przyczółek na narożniku bastionu posiadał emblemat ZSRR. Należy sprawdzić stan techniczny 
przyczółka, wzmocnić konstrukcję zgodnie z zaleceniami konstruktora. Rozpatrzyć jego pełną lub 
częściową rekonstrukcję. Należałoby wówczas odtworzyć tynk i boniowania, według starych 
fotografii. Usunąć element żelbetowy po obelisku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fot. 10. 

 

 

- rekonstrukcja posadzki  ceglanej na piaskowej podsypce w korytarzach wewnątrz bastionu i w 
prochowni. Jest ona obecnie zerwana i chodzenie jest utrudnione. Należy ją odtworzyć według 
zachowanego wzoru.      

 

 

Należy zrekonstruowa ć także schody na nadszaniec , wykonać taras z przedpiersiami 
murowanymi według zachowanej dokumentacji archiwalnej z możliwością zadaszenia tarasu. 
Należy wykonać projekt i przeprowadzić rewaloryzację lewego barku do poziomu jego 
najwyższego stropu.  

 

 

- należy udro żnić system wentylacji nadszańca, to otwarcie okienek strzelniczych które obecnie 
są zasypane ziemią, gruzem lub wtórnie zamurowane. Otwarcie okulusów wentylacyjnych w 
sklepieniach. Oczyszczenie pierwotnych  kanałów wentylacyjnych przeciwdziała kondensacji pary 
wodnej i skraplaniu się wody na ścianach. 
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Fot.11.  

 

 

Fot. 12. Zaślepiony okulus w górnej części 
sklepienia, płyta stalowa do usunięcia, 
studzienka wentylacyjna do odtworzenia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- wymiana i uzupełnienie cegieł w murze.   
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Wymiana cegieł stanowi bardzo ważny i skomplikowany etap naprawy murów i ma szczególny 
wpływ na efekt końcowy wykonanych prac. Należy wymieniać cegły zdezintegrowane lub w 
znacznym stopniu uszkodzone mechanicznie. Należy przy tym zadbać aby w trakcie dłutowania 
lub wycinania tarczą diamentową nie uszkodzić cegieł sąsiednich. Cegły wtórne i przemurowania z 
innych faz budowy zachować.  

12. Wewnątrz należy zaplanować now ą instalacj ę elektryczn ą zgodnie z nową funkcją budowli.  

13. Odgruzowanie.  
We wnętrzu, w korytarzach i poszczególnych salach znajduje się wiele gruzu, który należy 
przesortować, wybrać dobre cegły nadające się jeszcze do murowania, a resztę usunąć. 
Na zewnątrz przy wejściu do nadszańca usun ąć zalegającą ziemi ę z gruzem  i leżące 
wzdłuż ścian betonowe słupy. Usunąć gruz z zasypanych kazamatów lewego barku. 
Odsłonić sklepienie w pomieszczeniu nr. 20 prawego baku.  
14. Ślady po ogniu, okopcenia ścian przy paleniskach należy zachować jako świadek 
historii. Ślady okopcenia po pożarach należy usunąć.  
15. Z murów należ usun ąć roślinno ść wyższą, drzewa, krzewy i chwasty, które 
korzeniami rozsadzają mur.  
16. Konserwacja tynku.  
W blendzie na szczycie bastionu, na lewo od obecnego wejścia należy zbić tynk  i położyć 
nowy, wapienny tynk z pobiałą. Tynk w blendzie jest w znacznym stopniu odparzony, 
stracił przyczepność z podłożem, a w pewnej mierze już odpadł. Nadaje się jedynie do 
usunięcia. 
Zachowane fragmenty pierwotnego tynku  we wnętrzach należy oczyścić pędzlem i w 
miejscach silnie zabrudzonych doczyścić przy pomocy małej parownicy przegrzaną parą 
wodną. Jeżeli taki tynk się osypuje należy go wzmocnić preparatem wzmacniającym 
Steinfestiger Funcosil OH 300. Spękania i łuski zapuszczać Preparatem Funcosil 
Steinfestiger 500 STE z mieszaniną dwóch wypełniaczy. Uprzednio zwilżyć miejsce 
zapuszczania etanolem w celu obniżenia napięcia powierzchniowego i lepszej migracji 
preparatu w głębsze rysy. Prace te należy powierzyć doświadczonemu konserwatorowi 
zabytków.  
 

Fot.13. Usunąć cementowy tynk  z przedpiersia budowli pod godłem. Odsłonić lico cegły, 
przelicować cegłą. Uzupełnić ceglane gzymsy.  
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17. Scalenie kolorystyczne cegieł .  

Kolejną czynnością podczas konserwacji muru ceglanego jest scalenie kolorystyczne całej 
powierzchni naprawianej elewacji, jeżeli to konieczne ze względów estetycznych. Scalanie 
wykonuje się po oczyszczeniu powierzchni cegieł 6 . Zasadą jest, iż nie należy patynować 
cegieł oryginalnych. Wstawione nowe cegły, jak również zrekonstruowane fragmenty 
poszczególnych elementów, mogą bardzo wyraźnie odcinać się od koloru i wyglądu 
oryginalnej, starej powierzchni. Aby uniknąć powstania efektu łaciatej elewacji, można 
stosować  malowanie farbami laserunkowymi. Farby takie nie powodują powstania powłoki 
na powierzchni ceramiki i nie blokują przepływu wody i pary wodnej. To farby np. firmy 
Keim przeznaczone wyłącznie do obiektów zabytkowych uzyskane poprzez zmniejszenie 
ilości składników kryjących w farbie, jak na przykład bieli tytanowej i kredy. Farba taka nie 
ma tak silnych właściwości kryjących jak typowe farby elewacyjne, a posiada stosunkowo 
więcej pigmentu i medium, dlatego uzyskana po ich zastosowaniu powłoka nie jest 
zupełnie kryjąca. Występują naturalne prześwity malowanego podłoża, i nie powoduje w 
ten sposób powstania obszarów tępych, płaskich kolorystycznie, a zróżnicowane 
kolorystycznie jak w oryginale. Tego typu zabieg stosowany jest szczególnie na dużych 
elewacjach i na ścianach wielokrotnie naprawianych i przemurowywanych. 

18. Konserwacja elementów drewnianych.   

Zachowany, ostatni element drewnianych stopni z XVI wieku. znajdujący się u dołu 
schodów przy wejściu należy zdemontować i poddać konsolidacji w kąpieli w roztworze 
10% Paraloidu B72. W celu dobrego przesycenia drewna żywicą należy zabieg ten 
wykonać w autoklawie w próżni. Zamontować ponownie na swoim miejscu izolując od 
podłoża papą.  

 
Prace nale ży prowadzi ć po nadzorem konserwatora zabytków o specjalizacji 
konserwacja kamienia i detalu architektonicznego. P rzed rozpocz ęciem prac nale ży 
dostarczy ć po trzy wysezonowane próbki materiałów zapraw do u zupełniania cegły i 
fugi o standartowych wymiarach 4x 4x 16 cm. Próbki sezonowa ć nad lustrem wody wg. 
norm DIN. Wszelkie zmiany materiałowe nale ży konsultowa ć z nadzorem 
konserwatorskim. 

Do uzupełniania cegły i fugowania nale ży użyć materiałów o odpowiednich parametrach 
(ważne są właściwo ści kapilarne jak porowato ść i nasi ąkliwo ść wodą,        a także 
wytrzymało ść mechaniczna, kolor i faktura).  

Nie wolno bezkrytycznie stosowa ć materiałów gotowych, które cz ęsto zawieraj ą zbyt 
duże ilości cementu, a przez to złe wła ściwo ści kapilarne i zbyt du żą wytrzymało ść 
mechaniczn ą. Zaleca si ę materiały przebadane przez niezawisłe placówki bad awczo- 
konserwatorskie w Warszawie, Toruniu lub Krakowie. 

 

                                                
6  można wykonać np. farbami do fasad firmy Keim o odpowiednim kolorze. 



 FORTE CULTURA 
Capitalising of fortified cultural heritage for sustainable development  
and competitiveness of cities and regions  

 

 16   
  

 

W razie konieczno ści w toku prac program prac konserwatorskich mo żna zmieni ć po 
konsultacji z nadzorem konserwatorskim.  

 

III. Stan zachowania i przyczyny zniszcze ń. 
Stan zachowania fasad i powierzchni lica muru jest zły. Czarne nawarstwienia występują na 

powierzchni cegły, a zwłaszcza w strefie elementów poziomych gzymsów, parapetów oraz 
drobnych detali architektonicznych. Pokrywają szczególnie fragmenty lica muru charakteryzujące 
się większą porowatością i chropowatością, przez co łatwiej ulegają zabrudzeniu niż cegła 
późniejsza o gładkim licu. Czarne nawarstwienia składają się głownie z zanieczyszczeń 
atmosferycznych -sadzy, smółek, lotnych pyłów, a także z gipsu. Będący składnikiem nawarstwień 
gips pełni role lepiszcza, spaja substancje lotne. Pochodzi on z zaprawy wapiennej, która uległa 
przereagowaniu z tzw. „kwaśnymi deszczami”. Powodują one powolne rozpuszczanie lepiszcza 
zaprawy wapiennej i jego przemianę w siarczan wapnia, czyli gips. Gips posiada stosunkowo 
dobrą rozpuszczalność w wodzie. Rozpuszczony w deszczówce może „popłynąć” po fasadzie 
osadzając się w podcieniach, gzymsach i zagłębieniach, gdzie nie jest obmywany przez wodę 
opadową, wysycha i tworzy szczególnie grube nawarstwienia. Z kolei kompletnie wypłukana lub 
osłabiona wyniku szeregu reakcji chemicznych z deszczówką zaprawa wapienna w fugach nie 
spełnia już swej funkcji, osypuje się, traci swe pierwotne właściwości mechaniczne. Zimą 
dochodziło tu dodatkowo zjawisko zamarzania wody, która zwiększa swoją objętość zamarzając i 
rozsadza, rozluźnia wątek ceglany.  

W partii dolnej murów i murów wewnętrznych mamy do czynienia z zasoleniem. Ma to 
związek z podciąganiem wody gruntowej. Sole powodują dezintegracje cegieł zwiększając i 
zmniejszając swą objętość pod wpływem zmian wilgotności i temperatury. Powodują też ogólne 
zwiększenie zawilgocenia, gdyż posiadają właściwości higroskopijne. W tych miejscach dochodzi 
do stałego utrzymywania się zawilgocenia. Prowadzi to do wzrostu alg, porostów, grzybów, a 
nawet mchu i trawy. Rozwoju bakterii nitryfikacyjnych i siarkowych. Pożywką w tym wypadku są 
rόżnego rodzaju lotne substancje organiczne, ptasie odchody, a także opad liści i pyłków 
kwiatowych.  

 

Mur ceglany z powodu wielu przyczyn nie zachował się w swej pierwotnej formie posiada szereg 
uszkodzeń mechanicznych, w kilku miejscach został przebudowany z użyciem nowego materiału. 
Pierwotne, zabytkowe cegły z przyczyn technologicznych nie posiadają jednolitych właściwości 
mechanicznych, różnice w ubiciu masy są widoczne na powierzchni cegieł, słabsze ich fragmenty 
są wypłukane tworząc fakturę na cegle. Cegły zostały niejednolicie wypalone, posiadają różną 
barwę w zależności od dostępu tlenu w procesie wypału (atmosfera redukcyjna) i temperatury 
spieku.  

Spękania strukturalne widoczne na powierzchni muru są związane z dylatacją i osiadaniem 
budynku. Może być to spowodowane okresowym podmakaniem gruntu, podmywaniem przez 
rzekę i rozluźnieniem struktury gruntu w obszarze fundamentów bądź osunięciem się fragmentu 
budowli. Spękania są też wynikiem działań wojennych i pożarów. Jedno z największych pęknięć 
fasady zachodniej biegnie w dolnej części w dół. Inne uszkodzenia mechaniczne w partii dolnej 
budynku można zaliczyć do wandalizmu, jest to ubicie naroży ceglanych 

Mur w wielu miejscach był już naprawiany, uzupełniany, czego ślady możemy rozpoznać na licu. 
Do napraw stosowano rόżnego rodzaju cegły, przeważnie jaśniejsze o wyraźnie gładszym licu bez 
faktury. Na nich nie osadzają się tak łatwo zabrudzenia, dlatego pozostają bardziej czyste niż mur 
pierwotny i przez to ich barwa jest bardziej intensywna.  

W murze występuje szereg uzupełnie ń z zaprawy na bazie szarego cementu, na zdjęciu 
widoczne są takie przykłady na licu muru i jako uzupełnienie gzymsu. Są one także źródłem 
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różnych destrukcyjnie na cegłę działających soli, a zwłaszcza siarczanu sodu. Cement szary lub z 
dodatkiem pyłów piecowych nie powinien nigdy znaleźć zastosowania w konserwacji fasady.  

  

 

 

 


